ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    102 /TTr-UBND
	Kon Tum, ngày  22 tháng  9  năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư năm 2020

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum.
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19;

Căn cứ Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 14 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ trực tuyến các địa phương và phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1706/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1145/QĐ-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh, giao bổ sung kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2016-2020 cho các bộ, cơ quan trung ương và địa phương;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, kỳ họp thứ 9;
Qua rà soát tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2020 đến ngày 31 tháng 7 năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo và trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét các nội dung sau đây:

I. Một số nguồn vốn chưa giao kế hoạch năm 2020

1. Các nguồn vốn thuộc ngân sách Trung ương năm 2020

Tổng kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2020 được Trung ương giao cho tỉnh Kon Tum là 2.107.463 triệu đồng, trong đó: Vốn trong nước 1.602.263 triệu đồng và Vốn nước ngoài 505.200 triệu đồng.

Trên cơ sở mức vốn kế hoạch đầu tư công năm 2020 được Trung ương giao và tình hình huy động vốn của địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ (đối với các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương và vốn Chương trình mục tiêu quốc gia) và thông báo cho các địa phương, đơn

vị chủ đầu tư để thực hiện với tổng mức vốn là 2.990.963 triệu đồng, gồm vốn trong nước 2.485.763 triệu đồng và vốn nước ngoài 505.200 triệu đồng.

Ngoài ra, thực hiện theo quy định tại Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ, địa phương kéo dài thời gian thực hiện kế hoạch năm 2019 sang năm 2020 với tổng vốn 777.486,2 triệu đồng.

Đến ngày 31 tháng 7 năm 2020, tổng kế hoạch vốn đã thực hiện giao chi tiết 2.864.208 triệu đồng, trong đó: Vốn trong nước 2.359.008 triệu đồng và Vốn nước ngoài 505.200 triệu đồng. Số vốn còn lại 126.755 triệu đồng thuộc nguồn vốn Trung ương Hỗ trợ đồng bào miền núi theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg và Hỗ trợ đồng bào miền núi theo Quyết định số 2086/QĐ-TTg chưa phân bổ chi tiết kế hoạch 2020 (do Thủ tướng Chính phủ mới giao bổ sung kế hoạch trung hạn 2016-2020 tại Quyết định số 1145/QĐ-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2020).

Theo quy định tại Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ, đối với nguồn vốn Trung ương Hỗ trợ đồng bào miền núi theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg và Hỗ trợ đồng bào miền núi theo Quyết định số 2086/QĐ-TTg, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phải trình Hội đồng nhân dân quyết định phân bổ để làm căn cứ chỉ đạo, điều hành cụ thể.

2. Các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương năm 2019 chuyển nguồn sang năm 2020 chưa giao chi tiết

Tổng kế hoạch năm 2019 của các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương được chuyển nguồn sang năm 2020 đến nay chưa được giao chi tiết là 30.676,64 triệu đồng, cụ thể:

ĐVT: Triệu đồng
	TTT
	Danh mục dự án
	Kế hoạch chưa phân bổ

	Tổng số
	Trong đó: Kế hoạch năm 2019 kéo dài

	Tổng cộng
	30.676,64
	30.676,64

	1
	Vốn NSĐP dự kiến cho phần vay lại vốn nước ngoài để thực hiện các dự án ODA năm 2019
	24.860,64
	24.860,64

	2
	Nguồn hỗ trợ doanh nghiệp nhà nước
	5.816,00
	5.816,00

Thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước, các nguồn vốn này được bố trí tăng chi đầu tư phát triển để thực hiện một số dự án quan trọng, cấp bách của địa phương.

II. Tình hình giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2020

Thực hiện đến ngày 31 tháng 7 năm 2020, tổng số vốn đầu tư phát triển kế hoạch năm 2020 giải ngân được 1.225.454 triệu đồng, đạt 32,52% so với kế hoạch địa phương giao. Cụ thể như sau:

ĐVT: Triệu đồng

	TT
	Nguồn vốn
	Kế hoạch năm 2020 (bao gồm kế hoạch năm 2019 kéo dài)
	Giải ngân đến 31/7/2020
	Tỷ lệ (%)

	Tổng số
	3.768.449
	1.225.455
	32,52

	1
	Các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương
	1.834.535
	379.473
	20,68

	2
	Ngân sách trung ương
	1.933.914
	845.982
	43,74

Theo báo cáo của các chủ đầu tư, ước thực hiện đến 31 tháng 12 năm 2020, tổng số vốn của các chương trình, dự án không có khả năng giải ngân hết đề nghị điều chuyển cho dự án khác có nhu cầu với tổng kinh phí là 78.616,31 triệu đồng, trong đó: nguồn cân đối ngân sách địa phương theo tiêu chí, định mức là 48.317,31 triệu đồng, nguồn thu xổ số kiến thiết là 2.060 triệu đồng và vốn ngân sách Trung ương (Nguồn dự phòng chung kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016-2020) là 30.299 triệu đồng.

Qua rà soát các danh mục được các chủ đầu tư đề nghị điều chỉnh, đối chiếu với quy định của Luật Đầu tư công, thì tổng mức vốn điều chuyển thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh là 29.417,3 triệu đồng.

3. Đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh

Xuất phát từ những nội dung như đã báo cáo tại mục I và II, để các chủ đầu tư có cơ sở triển khai thực hiện và giải ngân vốn, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét:

- Phân bổ kế hoạch năm 2020 đối với nguồn vốn Trung ương Hỗ trợ đồng bào miền núi theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg và Hỗ trợ đồng bào miền núi theo Quyết định số 2086/QĐ-TTg.
- Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư năm 2020 đối với một số dự án thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương; trong đó có các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương năm 2019 chuyển nguồn sang năm 2020 chưa giao chi tiết.

(Có phụ lục và các dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- VP UBND tỉnh: CVP; PCVP (KTTH);

- Lưu VT, KTTH. PHD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

            Đã ký
Lê Ngọc Tuấn